2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A FASE II
(2ª ETAPA)

CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2020

Considerando o previsto no EDITAL nº 02/2020, em especial no item 7.3 que o Curso Introdutório para

Agentes Comunitários de Saúde, terá caráter eliminatório;

Considerando que o (a) candidato (a) ao cargo de Agente Comunitário de Saúde deverá participar de Curso

Introdutório, conforme previsto na Legislação Federal e no Edital nrº 02/2020 - Retificado/Atualizado do
CONCURSO nº 02/2020 e Retificação nº 02 do mesmo Edital;

Considerando que, somente os (as) candidatos (as) considerados (as) APTOS (AS) no Curso Introdutório

para Agentes Comunitários de Saúde, poderão ser convocados para admissão, de acordo com as necessidades da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO/SP, conforme previsto no item 10.6.2. do EDITAL.

Considerando que os candidatos, ao cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SÁUDE, habilitados na Prova

Objetiva, conforme o estabelecido no Capítulo XII, Edital Nº 02/2020 – Retificado/ Atualizado e Retificação nº 02,
serão convocados para o Curso Introdutório, conforme fixa a Lei Federal nº 11.350/06, alterada pela Lei Federal
nº 13.595/18 e de Portaria de Consolidação nr. 01 de 04/03/2021, observando a rigorosa ordem de classificação,
com os critérios de desempate aplicados, de acordo com a quantidade especificada na Tabela abaixo, que será
organizado sob responsabilidade da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO/SP:

REALIZAÇÃO DO CURSO INTRODUTÓRIO

CARGO

QUANTIDADE DE CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA OBJETIVA

PARA REALIZAÇÃO DO CURSO
INTRODUTÓRIO

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

QUANTIDADE DE
CANDIDATOS APROVADOS
NA PROVA OBJETIVA PARA

REALIZAÇÃO DO CURSO
INTRODUTÓRIO(PESSOA
COM DEFICIÊNCIA – PCD)

QUANTIDADE DE
CANDIDATOS APROVADOS
NA PROVA OBJETIVA PARA

REALIZAÇÃO DO CURSO
INTRODUTÓRIO(RESERVA DE

VAGAS PARA NEGROS)

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  *100 (cem)
Todos os candidatos
habilitados conforme

Capítulo IX, deste Edital

Todos os candidatos
habilitados conforme

Capítulo IX, deste Edital.

*Os demais candidatos classificados no Concurso Público e não convocados para a realização da matrícula no Curso Introdutório,

ficarão em lista de espera para futuras convocações para realização do Curso, a critério da Administração Pública, se necessário, até o
prazo de validade do Concurso Público.

 Considerando que os candidatos constantes no Anexo I deste 2º Edital de Convocação não
compareceram para matrícula no curso introdutório no período estipulado no 1º Edital de Convocação para a
Matrícula, de acordo com o item 1.1.14 e estão automaticamente ELIMINADOS do certame;

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO-SP, usando das atribuições legais, com a
supervisão da Comissão Organizadora do Concurso Público, especialmente nomeada pela Portaria FMSRC nº
6010/2022, de 04 de fevereiro de 2022, conforme Artigo XII do Edital Nº 02/2020 – Retificado/ Atualizado e
Retificação nr. 02 do mesmo Edital - CONVOCA os (as) CANDIDATOS, CONFORME ANEXO II DO PRESENTE

EDITAL, aprovados na prova escrita realizada no presente certame e devidamente habilitados na Fase I (1ª
etapa), para a realização do CURSO INTRODUTÓRIO (FASE II), com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas
para os candidatos ao cargo de Agente Comunitário de Saúde, cujo conteúdo atenda às exigências previstas
para o exercício das funções de Agente Comunitário de Saúde, de acordo com a Portaria de Consolidação Nº 1,
de 4 de março de 2021 do Ministério da Saúde e a Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2006.

1. DA MATRÍCULA NO CURSO INTRODUTÓRIO:

1.1. O(a) candidato(a) deverá comparecer no período de (15/03/2022 a 17/03/2022) no horário das 08:00
às 11:00h e  das  14:00  às  16:00h, na sala de Reuniões da Sede da Fundação Municipal de Saúde,
situada na RUA 6 nº 2572 - SANTANA (entre as Avenidas 30 e 32), Rio Claro/SP, para efetuar sua
inscrição, e apresentar os seguintes documentos elencados no Capítulo XII, no item 12.6 do Edital nº
02/2020 - Retificado/Atualizado e Retificação nº 02 do mesmo Edital:

a) cópia da Cédula de Identidade (RG ou RNE);

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) cópia da Certidão de Nascimento, Casamento ou de Termo de União Estável devidamente registrado em
cartório, ou protocolo em caso de perda;

d) cópia autenticada do certificado de conclusão do Ensino Médio ou documento original que comprove a
conclusão do Curso; e

e) cópia do comprovante de residência permanente no município de Rio Claro, através de qualquer documento
nominal. O candidato deverá comprovar que reside no município de Rio Claro/SP.

1.1.2 No ato da apresentação da documentação citada no item 12.6, do Capítulo XII do Edital nº 02/2020
Retificado/Atualizado e Retificação nº 02 do mesmo, o candidato declarará estar ciente que a falta de
um dos documentos exigidos ou documentos que não atendam ao requisitado para inscrição no
Concurso Público, implicará na sua eliminação do certame.

1.1.3 No caso da impossibilidade de comparecimento do(a) próprio(a) candidato(a) na presente convocação,
poderá ser substituída por procurador, desde que devidamente documentado através de procuração,
para realizar a matrícula no curso introdutório, bem como a apresentação dos documentos
mencionados no presente Edital.

1.1.4 O(a) procurador(a) do candidato(a) deverá  comparecer  munido(a)  de procuração  com  firma
reconhecida  e  munido(a)  dos  documentos  de identidade do(a) procurador(a) e do(a) candidato(a).

1.1.5 Deverá ser apresentada uma procuração para cada candidato(a), que ficará retida.
1.1.6 Não serão recebidos documentos apresentados fora do prazo, local e horário estabelecidos no presente

Edital. E os documentos entregues à COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO não serão devolvidos aos
candidatos(as).

1.1.7 No ato da matrícula dos candidatos no CURSO INTRODUTÓRIO será entregue a programação completa
do curso e conteúdo programático.

1.1.8 O local para realização do Curso Introdutório será no Auditório do NAM (Núcleo Administrativo
Municipal), situado na Rua 6, nº 3265 – Alto do Santana – Rio Claro/SP, nos períodos de:

• 21/03 à 25/03/22;

• 28/03 à 01/04/22 e

• 04/04 à 07/04/2022 (totalizando 14 dias de curso), no horário das 19:00 às 22:00h.

1.1.9 Somente poderá realizar o CURSO INTRODUTÓRIO o (a) candidato (a) que efetuar a sua matrícula da
forma estabelecida no presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

1.1.10 A frequência no curso será efetuada através de aferição de presença do(a) candidato(a),  por  dia de

curso, conforme programação recebida pelos(as) candidatos(as), sendo anotada a entrada e saída
do(a) candidato(a), inclusive nos intervalos.

1.1.11 O candidato(a) deverá cumprir 95% (noventa e cinco por cento) de presença no curso mencionado
acima, ou seja, cumprir no mínimo 38 horas de frequência,  caso   contrário   será   eliminado   do
presente   certame, independente do resultado obtido na FASE I e independente do motivo de não
participação do Curso Introdutório, sem direito a recurso nesse caso.

1.1.12 E, fica desde já estabelecido que o Curso Introdutório é gratuito, porém, se houver despesas relativas à
participação do(a) candidato(a) estas correrão às expensas do(a) próprio(a) candidato(a), não cabendo
qualquer tipo de  ressarcimento de despesas pela Fundação Municipal de Saúde ao(a)  candidato(a).

1.1.13 O(a) candidato(a) que não formalizar a matrícula no Curso Introdutório, dentro do prazo e normas
fixadas pelo presente EDITAL, será eliminado do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS n.º 02/2020,
independentemente dos resultados obtidos na FASE I, podendo ser convocados candidatos em número
igual ao  de  desistências, obedecida a ordem de classificação, não cabendo recurso nesse caso.

1.1.14 O candidato que não comparecer para realizar a matrícula no Curso Introdutório, de acordo com este
Edital de Convocação, não poderá realizá-lo posteriormente, e, estará automaticamente eliminado do
Concurso Público.

1.1.15 Ao candidato somente será permitida a participação no Curso Introdutório na respectiva data,
horário e local, divulgadas neste Edital de Convocação.

1.1.16 A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO/SP não se responsabilizará pela eventual
impossibilidade do candidato em comparecer nos dias e horários determinados para a realização do
Curso.

1.1.17 É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento da convocação para matrícula e
realização do Curso Introdutório.

2. DO CURSO INTRODUTÓRIO

2.1.1. O objetivo do Curso Introdutório é capacitar os candidatos para desempenharem adequadamente a
função de Agente Comunitário de Saúde, através de métodos de ensino-aprendizagem inovadores,
reflexivos e críticos, baseados na aquisição de competências.

2.1.2. O Curso Introdutório constará de aulas expositivas, trabalhos teóricos e trabalhos práticos, sob a
coordenação da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO/SP.

2.1.3. O atraso e/ou saída antecipada, em cada turno, será considerado como falta, estabelecido, como
limite de tolerância, excepcionalmente, 15 (quinze) minutos na entrada, ou seja, até às 19:15h.

2.1.4. O candidato será considerado APTO no Curso Introdutório, se obtiver a frequência mínima de 95%
(noventa e cinco por cento).

2.1.5. O candidato que não obtiver a frequência mínima de 95% (noventa e cinco por cento) será
considerado INAPTO no Curso Introdutório e implicará na sua consequente eliminação do Concurso
Público, independentemente da classificação obtida na Fase I.

2.1.6. Após a realização do Curso Introdutório será publicado o resultado com a classificação final dos
candidatos.

2.1.7. Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso Introdutório.
2.1.8. Será fornecido Certificado de Conclusão do Curso Introdutório, com a frequência, a carga horária e o

período de realização, a todos os candidatos que tenham atingido os requisitos constantes neste
Edital de Convocação.

2.1.9. A admissão do Agente Comunitário de Saúde, somente ocorrerá após a Homologação do Concurso
Público 02/2020.

2.1.10. O presente Edital de Convocação estabelece as regras básicas da Fase II (2ª etapa) do Concurso Publico
de Provas nº 02/2020, e o não atendimento por parte do candidato de qualquer uma das regras

estabelecidas no presente Edital implica em eliminação do candidato, independente do resultado
obtido na Fase I (1ª etapa) do Concurso Público.

2.1.11. A Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro, somente assegurará a convocação/contratação dos
candidatos habilitados no Curso Introdutório Fase II (2ª etapa), conforme a quantidade de vagas
descritas no Edital do Concurso Público de Provas nº 02/2020.

2.1.12. A realização do Curso Introdutório ficará sobre total e inteira responsabilidade da FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO/SP.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente
Edital; que fica à disposição dos interessados no quadro de avisos da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO
CLARO. Fica ainda disponível pela Internet nos endereços www.saude-rioclaro.org.br e vai publicado em Diário
Oficial do município, disponível eletronicamente no site da PMRC: www.rioclaro.sp.gov.br

Rio Claro/SP, 11 de março de 2022.

GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO CLARO

ANEXO I

LISTAGEM DOS (AS) CANDIDATOS (AS) QUE NÃO SE APRESENTARAM PARA MATRÍCULA NO CURSO, SENDO

AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS DO CERTAME

CARGO:  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
INSCRIÇÃO Nº  NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO
0374002731 SARA INGRID SANTOS SOUSA 563176179
0374000206 ANA LUDMILA DA COSTA 291075629
0374002656 ROSELI DE OMENA DA SILVA 339162557
0374000909 ELIAS SAMUEL DE SOUSA NUNES 3068811
0374003076 VINICIUS ALBERTO ZIRONDI 55949892-5

0374001732 KLEYNIELLE DE FRANÇA DA SILVA 453323212
0374001991 MARCELLE CRISTINA MENDES PENTEADO 327564192
0374002183 MATHEUS AUGUSTO SILVA ZACCARIOTTO 485156982
0374002019 MARCO AURÉLIO ANDRADE VARELA 555716557

0374002395 PAOLA MAYER SECCO 56.430.332-x
0374000755 DANY THIELI DE OLIVEIRA SOUZA PEREIRA 490703811

0374001013 EVELYN JULIE ANTON 44891158-9
0374001568 JOYCE TAINA PRISCO DA COSTA 484075445
0374001679 KATIA MARINA DE GODOY PEREIRA 41399448
0374000139 AMANDA ALBARRAL DE OLIVEIRA 548220888
0374001710 KENIA TEIXEIRA TAVARES PEREIRA GOMES 369561867
0374000494 CAMILA CRISTOFOLETTI DE GODÓI 55075913

0374000018 ADILENE ALVES DE JESUS 23640877-x
0374000916 ELIEVENY DE ALEXANDRIA SILVA E SILVA 9087512
0374001880 LUCAS LIMA SIMÕES 444226217
0374002969 THAYNA DE SOUZA RODRIGUES FARIA 508398083
0374000590 CHRISTIAN WILLIAM DA SILVA 585384095
0374002664 ROSIANE DA SILVA CRUZ 473449559
0374000532 CARLOS EDUARDO DE PAULA SOARES 45131017-2
0374001823 LIGIA MARIA PASCHOAL MAGALHÃES 381515400
0374000556 CAROLINE CAMARGO DE OLIVEIRA 384602125
0374002607 ROBSON JOSE LEITE DOS SANTOS 55.482.258-1
0374001017 EVERTON GOSMANO 283739198
0374002942 THAIS MEYRIANE GABRIEL 57202986x
0374002245 MILENA APARECIDA ARENHART PEREIRA 529388509
0374000582 CELIA MARIA SANTOS DE SALES 17.057.355-2
0374002452 PEDRO VINICIUS NOBRE DE TOLEDO 53.116.200-X

CANDIDATOS INSCRITOS COMO NEGROS (LEI MUNICIPAL Nº4.868/2015)

INSCRIÇÃO Nº  NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

0374000401 BEATRIZ SANTIAGO DOS SANTOS 556577139

0374001714 KETLIN DE CASSIA VALENTIM 433614924

0374000420 BRENDA CRYSTINI FREIRE DE LIMA 59.384.408-7

ANEXO II

LISTAGEM DOS (AS) CANDIDATOS (AS) CONVOCADOS PARA REALIZAREM A MATRÍCULA NO CURSO

INTRODUTÓRIO

INSCRIÇÃO Nº  NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº MODALIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO

0374001865 LUANA MUNIZ PEREIRA LIMA 42.382.115-5
Ampla

Concorrência 65,00 104

0374000910 ELIEL PICCAGLIA JUNIOR 43.361.298-8
Ampla

Concorrência 65,00 105

0374000698 DANIEL FELIPE ALVES 469901184
Ampla

Concorrência 65,00 106

0374003106 VIVIANE BUENO AUGUSTO 490702156
Ampla

Concorrência 65,00 107

0374000500 CAMILA DOS SANTOS 439749530
Ampla

Concorrência 65,00 108

0374000733 DANIELE LIMA RODRIGUES DE OLIVEIRA 46074978x
Ampla

Concorrência 65,00 109

0374000670 DACIO DEPERCIA 26555075-0
Ampla

Concorrência 65,00 110

0374000776 DÉBORA APARECIDA SOBREIRO 537105645
Ampla

Concorrência 65,00 111

0374002078 MARIA FERNANDA JUNQUEIRA TROMBE 537107502
Ampla

Concorrência 65,00 112

0374000593 CILENE DA SILVA CONDE 228887859
Ampla

Concorrência 65,00 113

0374000861 EDUARDO LOPES DA SILVA 551611492
Ampla

Concorrência 65,00 114

0374000444 BRUNA DE OLIVEIRA BAUNGARTNER 479437208
Ampla

Concorrência 65,00 115

0374002559 REGINA ISABEL PIZOLI 490710906
Ampla

Concorrência 65,00 116

0374001833 LINDALVA RODRIGUES DE LIMA 223634495
Ampla

Concorrência 65,00 117

0374001261 GUILHERME ZIRONDI TOLENTINO 60.756.931-1
Ampla

Concorrência 65,00 118

0374002157 MARINA LUIZA LUNARDI DA SILVA 331238317
Ampla

Concorrência 65,00 119

0374002864 TALITA DE FREITAS VERTU 582219474
Ampla

Concorrência 65,00 120

0374000265 ANDRÉA APARECIDA LUCAS 347238749
Ampla

Concorrência 65,00 121

0374002710 SAMUEL FRANCISCO MICHELIN 35152685-7
Ampla

Concorrência 65,00 122

0374002879 TAMIRES MARTINS DOS SANTOS DA SILVA 39.029.882-7
Ampla

Concorrência 65,00 123

0374002668 ROSILAINE RUFINO 331246053
Ampla

Concorrência 65,00 124

0374002587 RENIZE DE MATOS CRUZ
467.156.798-
94

Ampla
Concorrência 65,00 125

0374002365 NOEMI CARDOZO TEIXEIRA 41233444-6
Ampla

Concorrência 65,00 126

0374002304 NATALI MARIA FLORIANO DA CRUZ 66166942-7
Ampla

Concorrência 65,00 127

0374002783 SIMONE CRISTINA CABULÃO 461974988
Ampla

Concorrência 65,00 128

0374001772 LEANDRO FABBRIS PICELLI 528368758
Ampla

Concorrência 65,00 129

0374000219 ANA PAULA FABIANI 476005826
Ampla

Concorrência 62,50 130

0374001152 GABRIEL PIRES DOS SANTOS 56992764-x
Ampla

Concorrência 62,50 131

0374000108 ALINE CRISTINA FIOQUE PIN 327574987
Ampla

Concorrência 62,50 132

0374001572 JUCINEIDE PINTO VIEIRA 4941377
Ampla

Concorrência 62,50 133

0374002507 RAFAELA DORTA TELLES 489899456
Ampla

Concorrência 62,50 134

0374002924 THAINA DOS SANTOS SCATOLIN 568513459
Ampla

Concorrência 62,50 135

0374002851 TACIA FERNANDA LOPES QUEIROZ 47110650-1
Ampla

Concorrência 62,50 136